" hunc conventum sagt die Quelle stall monasterium - Monaci. 
5 quartum heisst' es richtig in der Quelle. Vgl. Haculle, Genea- 

logie S. 12. 
6 Vielmehr 11fechtilde; rgl. oben S. 291,25. Die jüngere Prinzessin 40 

Elisabeth heiratete den Fürsten Gangrande 11. ron Verona, nach dessen 
Tode den Grafen Ulrich roil lVÜrttcmberg. 

T Vgl. Andr. 90: Hie Brat vir strenuus et bellicosus et largus; 
Ebran 122: der marggraf Ludwig was gar ein hochgelobter Fürst in 
allem romiscben reich. 45 
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dictus marchio corpus patris apud dittos fratres recondi in 
ipsorum ecclesia cum refusione sufficienti, iuxta quod funus 
requirit, et his similia. Fratres itaque et patres conventus 
in unum congregati consilium satis grave seu arduuln habere 

5ipsis visum est. Artabat pietas viri defuncti in una, cap- 
tanda benivolencia novi principis in alia, sed et murmur 
nobilium, qui dicturi erant : Ecce, monaclii pleni sunt nee 
indigent elemosina. Item : Magnam liabent conscienciam in 
isto. Item: Ecce, dominus noster cesar multa bona eis 

10 ostendit; ecce, quomodo ingrati modo videntur in effectu, 
quia et ipsi continue habuerunt ipsum ac suos pro excom- 
municatis. Ultra vero omnia bet pensabant patres periculum 
suarum animarum timentes sanctam sedem apostolicam offen- 
dere, (F. 250'] indignacionem incurrere, optime recolentes 

i5 nusquam imperatorem vel alium quempiam plebium tam 
graviter excommunicacionum vinculis irretitum et retibus 
aggravacionum iam plus 25 annis innodatum. Quare altera 
die responsuri libenter affirmativam in petito offerre et pronos 
ad placita, si ipsi superstites vellent respondere loco et 

. 20 vice conventus in casu, ubi sedes apostolica exeiperet contra 
cos ob sepulturam talis persone. Data ergo responsione 
tali minus bene contenti corpus consensu plebani in 
ecclesia B. Marie prope monasterium Augustinensium mot 
fuit reconditum. ' IIbi dicunt quidam, quod net usque hodie 

25 sit absolutum iuxta formam ecelesie illud morticinium. Sod 
ego a genitore meo audivi, quod istud factum sit in generali 
concilio Constanciensi vel ad minus Basiliensi. 

Igitur marchio Ludovicus regebat Bavariam superiorem, 
habebat autem plurimas terras, principatus et comitatus, unde 

30 necesse ei fuit plures [habere] fideles capitaneos et prefectos 
presertim in remotioribus et montanis ut Athesi comitatuque 
Tirolis et Goricie etc. Habuit itaque inter ceteros suos 
curiales, ymmo militares veterane milicie visum dictum Con- 

radum Kiimerspricker 2, qui eciam pone 20 annis continuis 

35 ' Vgl. Iliezler, Geschichte Baierns II, 501. 
2 Konrad Kummersbrucker, Kaiser Ludwigs Jägermeister. Aus der 

bei Riezler, Geschichte Baierns 11,530 angeführten Literatur betreffen 
ihn 11333) Non. Boic. I'll, 42 und (1341) VI, 251. Vgl. ausserdem über 
ihn Itaupisächlich Freiberg, Beurkundete Geschichte Herzog Ludwigs des 

40 Brandenburgers, ferner Huber, Geschichte der Vereinigung Tirols mit 
Oesterreich; Haug, Ludwigs V. des Brandenburgers Regierung in Tirol 
(Separatabdruck: aus Jahrgang III und IV der Forschungen und Mitteilungen 

zur Geschichte Tirols), S. 4S ff.; Archiv-Berichte aus Tirol, Band IV, 
besonders die 5.133 mitgeteilte autobingraphiseheNotiz des Konrad Kuntmers- 

45 brucker; Juffinger, K, ndl, 5,113 ff.; Straganz, Hall, 5.43. 
20* 
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in famulatu diligentiLlidovico itnperatori fidelissitne servierat, 
patri suo. Quem dictus cesar ante plurimos annos nlagistrutn 
venatorum in superiori [T. 251] Bavaria usque mont. ana 
fecerat. Qui eciam in annis paucis excrevit in diviciis et 
potentatu habens possessiones et castra pluriula, et quia 5 
racione virtutum et strennuitatis sue excrevit et fanlattls 
fuit, prefecturas et castra plura conuuendata fidelitati sue 
habuit a dicto imperatore Ludovico. Ilabttit eciam iste 
Conradus inilitaris filiutn eiusdem strennuitatis et virtutum 
Johannen dictum magistrttlll venatorum usque in hodiernum 10 
a communi populo semper uocatttm. Iios ergo duos viros 
iste marchio a principio donlinii sui latissimi reperiens 
clarissinla et v era noticia puros et fideles officium seu 
officia quibus tempore patris fungebantur, contulit, colll- 
nlisit de novo et tradidit cull omnibus iuribus et pertinenciis, 15 
iuxta quod prius llabuerant, cum castro Griienwald= et 
Iiuntllelberg $, quod ipso Conradus de suis reparaverat, ad 
quod eciam castrunl multas libertates et exenlpciones olini 
inlpetraverat ab inperatore Ludovico, quas iste Ludovicus 
nlarcllio denuo confrmavit eisdent. IIec autenl collacio ý 
officii memorati in nlontanis superioris Bauarie facta est 
anno domini 1348.4 

Sepedictus autem dolninus Ludovicus marchio erat vir 
pulclter et decorus. Voluntato patris et obediencia duxit in 

dndr. 551, uxorem dominant Margaretam, que vili cognomento 1lfaultasch25 
Ebran123, vocabaturrl, eo quod magnum . 03 haberet et maxillas dependentes, 
Füc1r. 179. 

sicque turpis habebatur[F. 251'] in facie. E it gllalil\'is esset 
turpis, tarnen propter comittltus et dominia, que ipsa lure 
hereditario patris et matris possidebat, ablata fuit, ut dictum 
est supra c-, Judoco fratri Caroli ftlii Johannis regis Bohernie 30 
et isti Ludovico marchioni coniuncta, filia regis Iiaiurici 

Cj. Ebran122duCis Karinthie, comitis Tirolis ot Goricie: Itaque marchio it. Fiietr. 179. 

I 1Pie der 
�Jägermeister" 

für den . Markgrafen Urkunden ausstellen 
durfle, berichtet (laug a. a. 0. S. 56, shun. 1; rgl. daselbst S. 103. 

2 Grünwald an der Isar südlich ron Munchen. Ygl. ReiL cnstein, 35 
Chronik von Grünwald, S. 43, wo Konrads Soli: fälschlich ebenfalls Kon- 
rad genannt wird; Archivberichlc aus Tirol IV, 133. 

3 Fr"eybcrg a. a. 0. S. 154 und 163: Berg Kuntel. Kundlburg bei 
Kundl im Inntal. Vgl. Ju/finger, Kundl, S. 1131T. 

* Freyberg a. a. 0. S. 173 f.; Archirberichte a. a. 0. S. 134. d0 
b Andr. 551: qua in vulgo propter - deformitatem Maultasch voca- 

batur; Ebran 123: die genant was Maultasch, darumb also genant, 
das sie als ein ungeschaflen weib was, darnach Füclr. 179: disc fraw 
was durch it ungeschaffen round genant die Maultasch. 

6 S. 301,1 ff. und 303,1 ff. 45 
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is te Ludocicus ex illo matrimonio comitatum Tirolensem cum aliis 
dominiis ad ipsum speetantibus possedit. Habuit eciam ex 
ipsa unicum filium ýlleinhardum, quorum uterque, ut dicitur, tam 
pater quam filius, per ipsam fuerunt intoxicati et extincti., 

5 Postquam autem istud matrimonium tam potens et magnificunl 
est consumatum, ipse marchio uxori sue dominia sita in 
montanis et, quo liereditaria successione sua erant, ei com- 
mendavit ac commisit regenda ut domina per omnia. In 
cuius domine marcbionisse ' curia pro magistro primus fuit 

10 postulatus et- electus supradictus miles veteranus Conradus 
Kumersprucker propter suam sagacitatem et in illis locis 
magnanl et laudabilem noticiam. Quod officium 2 gratanter 
acceptavit curiamque illam pluribus annis optime et specta- 
biliter rexit, et hoc ab annis domini 1352. usque in 1360., 

15 ut in certis cirographis est repertum, et credibile, ante hos 
annos et post ipsum in eodem officio fuisse occupatum. 

Iste ecianl miles circa hec tempora cepit hereditare 
unacum filio suo et post ipsos donlus ducum Bavarie castrum 
et opidum dictum Ratenberg 3, antiquitus nominatum Rappen- 

20 her, -, [F" 252] opidum vero et adiacencia sua ante et retro in der Mordaw; latebant enim homines ibidem inter frutecta 
et transcuntes spoliabant ac 111actabant, tit dixerunt veteres. Fait autem istud castrum autiquitus cuiusda, ln crudelis viri 
nobilis dicti Ülkmair, qui istud edificavit et instruxit 

25 colrespondens dominio comitatus '1'irolis, Beet alii dicunt, 
quod infeodatum ducibus Bavarie fuerit circa lice tem- 
pora, fratrum istius marcllionis, et quod primus vol senior 
Oux Steffanus ipsum impignoraverit comitatui Tirolensi. Cum 
autem dictus marcbio Ludovicus circa annum domini 1350. 

30 ire deberet cum rege Romanorum Carolo in Aquisgranuln 
ad coronacionem ipsius, peciit a dicto Conrado Kumers- 
prucker, at ei provideret in expensis sea concederet, quia 
miles predives erat. Quod et fecit mox. Nam prestitit 
domino marchioni 3000 marcarum cum 24 inarcis monete 

35lleranensis, que faciunt in summa florenortun Rhenensium 
ad 6500 florenos. Unde et tune dictus miles capta opor- 

- tunitate et audacia tam ex ipsa imprestacione quam eciam 
serviciis et favoribus prestitis peciit et impetravit pro so 
et suis heredibus prefecturam dominii et castri Ratenberg 

40 1 Zingerle, Die Sagen von Nargaretha, der lifattltascJte, S. 19 ff:; 
Huber a. a. 0. S. 78 f.; Häug a. a. 0.5: 108. 

2 Huber a. a. 0. S. 68 und 197. 
3 Rattenberg am Inn. 
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cult otnulbtls et singulis proý"entibus, censibus, redditibus 
ac iuribus ad id spectantibus, quant eciann sepedictus marchio 
in possessionent et usucapcionent absque illius debiti de- 
falcacione, tannen in forma pignoris tradidit ac cotntuisit. l 

De usorc eins Maultasch dicta. ý 
Defuncto marchione Ludovico 1301. IIargareta cius 

relicta de novo sola tenuit, possedit ac rexit s'ithesim alias- 
que terras et dominia ad comitatum TirolensCm spectancia, 
[F. 252'J tristis tarnen liesitans et an)bigua lºlurimum in se 
ipsa, quid vel quoinodo de donlinio illo agere deberet. Nam 10 
tune Steffanus (lux Bavarie pro se et fratribus suis es una 
et Rudolfus IV. dus : lustrie parte ex altera pariter de- 
siderabant, tit ipsa ilium comitatum eis vivens resignaret. 
Quadam ergo die ipsa (lonlina in huiusmodi ambiguitate 
posita quondam stolidum hominem et fatttum do ipsius familia, 15 
quern pro solacio et iocis habebat, cepit inquirere, cui vel 
quibus terrain suam resignare deberet. Qui quasi proplretica 
voce niox inpremeditate respond it et rei eventum Yore pre- 
dixit et ait: Corte, domina nlea, tibi dico: Si resignabis 
tua dominia ducibus Bavarie, velut domina tractaberis omnibus 220 diebus rite tue, si Yore ducibus Austrie, uti ancilla cris. 
Quod et factum postea fuit. Nam post reSigmlCioneln factam 
predicto Rudolfo, tit infra llabetur, ipsa in ""Trellnam fuit 
deducta ibique non tit doniina, sed Yelut paupercula vidua 
est habita sine doininio Yel solacio aliquo, quousque dies °5 
clausit extremes. Sepulta auteni fuit post nrortem ibidem 
aput fratres nrinores. = Nee credendum, quod ita misera 
fuerit Yel ancilla cuiusquam ant patient mmndnca\'erit. Pro- 
supponendum est habuisse cam notabilein pecunie aut flore- 
noruin numerunr, quenl non resignavit, nec ei ablatus nut 30 
furatus fuit. De quo , eciamsi it ducibus dictis censum 
annualein vol douativum non habuisset, vitruu et statuni 
ducalem tenere indnbie cum fanrulis et famulabus potuisset, 

' Ani B. Februar 1350 zu Meran. Vgl. Brandis, Geschichte der 
Landeshauptleute ton Tirol, S. 69; Huber a. a. 0. S. 95 und 170 (zwei 35 
Urkunden darüber, dass llark-graf Ludwig und seine Gemahlin Margarete 

für eine Schuld ron 3021 Mark Berner , Meraner Mituze dem Konrad 
Kummersbrucker, Jägermeister in Oberbayern, Feste und Markt Rattenberg 
mit dem Gerichte rerpfdndel haben); Archiv für Geschichte und Alter- 
tumskunde Tirols 111 (1866), S. 397. . 10 

= Vgl. hiezu und zum folgenden Text Lampel, Das llohnhaus der 
, Margarete , lauflasch im Ninoritenriertel zu TPien, im , Monatsblau des 
Alferlu, nsrereines zu Brien : en VII (1901), S. 73 ff 
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sicut et fecit. Habuit eciam ibi domuin ducalem spaciosam 
et maonificam circa fratres minores Wienne, que hodie 
cernitur, et est cum certis indiciis, [F 2531 quod eius fuerit 
häbitacio. Habuit eciam census seu sumptus notabiles de 

5 muta seu theloneo ducum Austrie de opido Wels 1 supra ... a 
ita utb ipsi proscriptos, ut non soluin pro usu vite, ymmo 
Si volet b, aliquid vel aliqua legare pro salute anime sue de 
illis. Untie gloriantur, et est verum, quod scribo, fratres 
minores Wienne annuatim se habere 80 libras Wiennenses 

lode muta in Wels, quam summam pecunie dicta domina 
Margareta eis legavit perpetuo pro reparacione monasterii. 
Audivi eciani a progenitoribus meis °, et communiter in 
Austria ante tempora fuit famatum, quod dux Rudolfus cam 
habuerit in uxorem. = Sed stare non potest; habuit enim Crr. Stanrs. a 

15 filiam Caroli IV. imperatoris. 

De resignacione comitatus Tirolis. 

Cum siquidem doinina Elizabet mater ducis Rudolfi et 
fratrum eius fuisset soror regis Hainrici patris domino 
Margarete Maultasch et in secundo gradu consanguinitatis, 

20 plus tarnen afficiebatur ducibus Bavarie, ex quo" bonum 
maritum abinde liabuit et quia aduc viventes eius cognati 
erant. Quare ipsa non multo post dormicionem viri sui 
insinuavit per litteras duci Steffano seniori, germano Ludovici 
marchionis, quatenus illico veniret ad cam, quia comitatuni 

25 ilium sibi resignare volebat atque in possessionem realem 
locare. Qui lectis litteris illis suo communi proverbio dixit 
vulgariter: Durch den liben got. Nos promisimus aliquibus 
ducissis, baronissis aliisque quam pluribus generosis dominabus 
et nunc dispositi et parati sumus venire ad (F. 253'1 curiam 

30 et congregacionem nobilium in Heydelbergam. Ideo iam 
scribere volumus domine marchionisse nostre predilecte cog 
nate, quatenus usque ad nostram reversionem factum suspendat 
nos expectando nullique alteri comitatum resignet, donee 
deo dante in propria ibidem constituti fuerimus persona. 

35 Sicque dictus dux Steffanus maluit plus pro sua voluptate 
ad illam curiam festinare quam pro utilitate sua et domus 

a leere Stelle für ein TVort. b so (verschrieben? ) Hs. 0 Scharding 

plebanus ant Rand Hs. 

' ii'els an der Traun in Oberösterreich. 
40 = i'91. Lampel a. a. 0. S. 74. 

3 Pex, SS. Rer. Austr. II, 459. 
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ducuºu Bavarie predictam dominant visitare Ininime peusaudo 
dicta ittris communis , videlicet pericnluln esse in ittor. t, 
quodque vigilantibus et non dormientibus iura sttbvetiiunt. 
Porro dux Austric senior tune Rudolfus ftlius ducis Alberti 
fratris Friderici quondam re-is Romattorum diligencior erat 5 
in facto ipsam dominant per Sc aecedendo, sedule solicitando, 
fortissimis atque dulcissimis supplicacionibus, persuasionibus, 
promissis variisque blandiciis earn alliciendo atque inducendo, 
quousque ipsant ipsiusque animunt et afleetuºn prorsus tntttavit 
ac devicit, ita quod sibi comitatum tic dominium realiter re- i0 
signavit anno dontini 1364. circa festum nativitattis Marie. ' 

Redetinte ibitur duco Stefltuo do iaidelberga et audita 
ltac resignacione subito exercitum arntatoruut per Bavariaui 
congregari fecit ad contitatunt ilium obtineudtuu vi et gladio. 
[F. 25-1] Veniente igitur exercitu illo manu forti 2 usque in 15 
Stertzingen 3 supervenerunt Australes cum ntaiori et forciori 
exercitu per conºitatuni Goricie usque in Brunecl; alti + volentes 
utique contitatunt `1'irolensetn conservare -tic suo domino 
defensare. Quod audientes Bavari exterriti sunt et retrorsuni 
diverterunt, co quod nuniero et virtuto multtun iliferiores'0 
Australibus essent. Itaque in illa ipsoruni via obviaui 
habucilrit currus quosdani oltustos magnis, preciosis ac variis 
niercanciis venientibus do Veneciis, spt; ctauitibus ad civitates 
imperiales. Itaque Bavari pecuuia et rebus nimis avari 
spoliaverunt atque raptteruut cuncta illti bona. De line 25 
ibitur rapina et aliis pluribus excessibus per duces Bavarie 
contra ipsos civitatenses porpotratis expost magna lis inter 
ipsos duces Bavarie, comites do Wirttenberg et civitates 
imperiales Cst orta et in tantunt, quod ipsi duces Bavarie 
tot inquictudines sustincrcnt, tit pro comitattt 'I'irolensi non 30 
vacarent litigare; nam in molto ° duriori lite cum "dictis 
partibus pendebant, a quibus comm trnimis ittfestabantur, tit 
peno cogerentur Atlºesis oblivisci. 

Qua dc re negocio revolventes so onmes civitates et 
castra necuon et nobiles ac ignobiles predicti contitatus per 35 
industriam et sagacitatem illius dicti Rudolti ducis Austric 
secundo iltducti ittox promiserunt sub iuramento Sc et suos 

a multa Ifs. 

S. Sept.; vgl. Rüber a. a. 0. S. 2. 
= Dieser Einfall der Bayern in Tirol fand erst im Jahre 136S40 

statt; rgl. Huber a. a. 0. S. 113. 
Slerzing am Brenner. 
Bnuncck im Pustcrlal. 
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[F. 254'] in futurum fideles ac subiectos domui Austrie 
esse ac permanere cunctis diebus. Barones autem de Freunts- 
perg et Conradus Kumersprucker antedictus cum filio suo 
Johanne dicto Gägermaister milites ac plures alii nobiles 

5 in montibus superioris Bavarie constituti confinio cum Athesi 
contingentes, quill, nullatenus in doino ducutn Bavarie fide- 
fragi, eciam ut quidam alii non iuraverunt. Igitur diet. 
viri ambo per astucias dicti ducis capti fuerunt. 1 Undo 
baro de Freuntsperg sic coactus fidelitatem et obedienciam 

10 ad instar aliorum ducibus Austrie fecit. Porno dominus 
Johannes Gägermaister castruni et opidum Ratenberg obtinens 
optime custodiebat patre suo in custodia posito dicti ducis 
in Insprucka nee ob liberacionem patris sui ullo modo 
intendebat illa resignare cuiquam. Instabat namque dux 

15 ipso, ut illa bona ad dies vite tenens saltim post mortem 
duci cederent in feodum, quia Mud castrttnl- et opidum in 
Ratenberg ad comitatum Tirolis antiquitus spectabat, similiter 
et Kiczpuchl et Kuefstain. Filius autem dicti Conradi 
Johannes Gägermaister multos et varios cogitabat modos 

20 patrem liberandi. Accessit ergo cum salva pace vice quadam 
cum certis nobilibus ad dictum ducem orans, ut saltim per 
modicum tempus ' patrem suuni videre posset et alloqui et 
at una sero ad solacium a vin-[T 255]culis absolveretur. Sophistica et dolosa mit lice postulacio. Per quam dux et 25 sui decepti aut in custodiendo minus diligentes et patrem 
ac filium subito perdiderunt: per foramen muri civitatis Inspruck, per quod aqua intrare solet, evaserunt. Igitur 
dux comperto negocio nimium commotus dixit: Bone niihi 
suspicio infuit aliqualisque timor, quod., isti fallaces Bavari 

30 nos deciperent, ut est hodie. Scripsitque mox filio Conradi; 
quia contra fidem et. promissum ; patrem abduxisset. . Cui 
Johannes Gägermaister oppositum innotuit dicens, duia "dux 
patrem swum semel et illa nocte a captivitate liberum volun- 
tarie dimisisset, ipso crederet, hoc et pro futuro acceptasset 

35 et pro semper, quare Lac ex racione, sUüm patrem semel 
et pro semper liberum abduxisset. Videns igitur (lux frau- 
dulenter se deeeptum et taliter illusum alium attemptavit 

nnodum ad illud castrum et opidum habetidum., 'Congregavit